Diário Oficial Eletrônico  n. 10.189 4 de junho de 2020 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 249, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

   O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

              Designar RAFAEL DE SOUZA CARVALHO, Delegado de Polícia, 2ª Classe, matrícula
nº 57615023, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função de
confiança de Delegado Adjunto, símbolo DAPC-7, na Segunda Delegacia de Polícia de Dourados/MS, em vaga
prevista no Decreto nº 12.093, de 27 de abril de 2006, com validade a contar da data da publicação.

                           Campo Grande, MS, 03 de junho de 2020.

MARCELO VARGAS LOPES

DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 250, DE 03 DE JUNHO DE 2020.

 O DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas
atribuições legais;
                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia-Geral sob nº 1309,  em 02 de
junho de 2020, com parecer favorável do Diretor do Departamento de Polícia do Interior/MS;

    Considerando que é dever da administração superior da Policia Civil estabelecer medidas
que propiciem atender às  demandas de cada Unidade Policial, provendo  a adequação do perfil de cada
servidor com o serviço a ser desempenhado, norteando-se pela prevalência do interesse coletivo sobre o
interesse individual de cada servidor, visando propiciar maior eficácia nos trabalhos de Polícia Judiciária a serem
efetuados;

                   R E S O L V E:

                             Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, EDIEL MARCOS LOPES,
Investigador de Polícia Judiciária, 1ª Classe, matrícula nº 90610023, da Primeira Delegacia de Polícia de
Aquidauana/MS para a  Delegacia de Polícia de Itaporã/MS, concedendo 10 (dez) dias de trânsito, com base no
inciso III, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de
dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                                     Campo Grande, MS, 03 de junho de 2020.
MARCELO VARGAS LOPES

DELEGADO-GERAL   DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA CSPC/SEJUSP Nº 17, DE 01 DE JUNHO DE 2020.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL - CSPC, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares;

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 31/002.503/2020;
CONSIDERANDO que a PORTARIA CSPC/SEJUSP Nº 07, de 02 de março de 2020 constituiu Comissão

Especial para analisar e pronunciar-se sobre proposta de regulamentação do plantão excedente para as Unidades
da Coordenadoria-Geral de Perícias e, seu objeto fora estendido para análise e apresentação de proposta de
projeto unificado de pagamento de horas excedentes/plantão aos policiais civis e peritos criminais;

CONSIDERANDO a nova composição do Conselho Superior da Polícia Civil biênio 2020/2022, na qual o
presidente da comissão então designado Exmo. Alberto Vieira Rossi encerrou seu mandato;

RESOLVE:

DESIGNAR o Exmo. Sr. MARCIO ROGERIO FARIA CUSTÓDIO, Delegado de Polícia Classe Especial,
matrícula nº 14639022, para compor a Comissão Especial que que trata a Portaria CSPC/SEJUSP Nº 07, de 02
de março de 2020, como Presidente, em substituição ao Exmo. Alberto Vieira Rossi, para analisar e apresentar
proposta de projeto unificado de pagamento de horas excedentes/plantão aos policiais civis e peritos criminais.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Campo Grande, 01 de junho de 2020.

Marcelo Vargas Lopes
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS